
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án: “Nhà máy kính năng lƣợng mặt trời 

Flat Việt Nam - Hạng mục nhà máy và nhà kho”. 
 

Đơn vị tƣ vấn: Công ty TNHH Môi trƣờng Imtraco – Năm 2022                               1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ......................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH .......................................................................................................... 7 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT .................................................................................... 8 

CHƢƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƢ ............................................. 9 

1.1. Tên chủ dự án đầu tƣ ................................................................................................ 9 
[...]
- Nước thải từ quá trình rửa tấm kính sau mài và rửa tấm kính sau luyện nhiệt: 

Tổng khối lượng nước sử dụng để rửa tấm kính tại hai quá trình là 60 m
3
/ngày. Nước 

thải này thường chứa nhiều bột thuỷ tinh nên được thu gom, xử lý trước khi tái sử dụng. 

- Nước từ quá trình làm mát: Lượng nước cấp ban đầu cho quá trình làm mát 

khoảng 102.000 m
3
/ngày. Sau khi làm mát, nước được thu gom vào hệ thống tháp tản 

nhiệt. Tại đây nước bị bay hơi một phần (khoảng 2.000 m
3
/ngày), phần còn lại là 

100.000 m
3
/ngày thường có nhiệt độ cao, sau khi được hạ nhiệt độ tại tháp tản nhiệt 

tiếp tục được tuần hoàn tái sử dụng.  

Tổng hợp lượng nước thải của Nhà máy như sau: 

Bảng 3.1. Tổng hợp lƣợng nƣớc thải của Nhà máy 

Stt Loại nƣớc thải 
Thành phần 

ô nhiễm 

Khối lƣợng 

(m
3
/ngày) 

Ghi chú 

1 

Nước thải từ quá trình hoàn nguyên 

lớp nhựa cation của hệ thống làm 

mềm nước 

Muối canxi, 

muối magie, 

NaCl. 

259,2  

2 
Nước xả đáy lò hơi của máy phát 

điện sử dụng nhiệt thải 

Cặn rắn, 

muối canxi, 

muối magie 

4,8  

3 
Nước thải từ quá trình mài tấm 

kính 
Bột thủy tinh 600  

4 

Nước rửa tấm kính thô sau quá 

trình mài và nước rửa tấm kính 

sau quá trình luyện nhiệt 

Bột thủy tinh  60 

Tái sử dụng tại chỗ 

qua hệ thống lọc tuần 

hoàn nước rửa kính 

Tổng 924  

Ghi chú: Khối lượng nước thải công nghiệp phát sinh là 924 m
3
/ngày (theo Báo 

cáo ĐTM là 3.024 m
3
/ngày). Nguyên nhân giảm khối lượng nước thải công nghiệp là 

do nước thải từ hoạt động rửa kính được tái sử dụng tại chỗ qua hệ thống lọc tuần hoàn 

nước rửa kính và chỉ có khoảng 60 m
3
/ngày là được đưa về hệ thống xử lý nước thải 

công nghiệp. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án: “Nhà máy kính năng lƣợng mặt trời 

Flat Việt Nam - Hạng mục nhà máy và nhà kho”. 
 

Đơn vị tƣ vấn: Công ty TNHH Môi trƣờng Imtraco – Năm 2022                               39 

*Bảng cân bằng sử dụng nƣớc:  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án: “Nhà máy kính năng lƣợng mặt trời Flat Việt Nam - Hạng mục nhà máy và nhà kho”. 
 

Đơn vị tƣ vấn: Công ty TNHH Môi trƣờng Imtraco – Năm 2022                               39 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.7. Sơ đồ cân bằng sử dụng nƣớc của Nhà máy 

Vsx thải (3%) = 924 - 894 = 30 m
3
/ngày 

Nước sạch của KCN 
Cấp nước sinh 

hoạt 

Nước cấp vào khu bếp 

ăn: V = 30 m
3
/ngày 

Nước cấp vào các khu 

vệ sinh: V = 72 m
3
/ngày 

Hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt 

Hố ga cuối (Vthải= 

132 m
3
/ngày) 

Nhà máy xử lý 

nước thải tập trung 

của KCN 

Vsinh hoạt =  

102 m
3
/ngày 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án: “Nhà máy kính năng lƣợng mặt trời 

Flat Việt Nam - Hạng mục nhà máy và nhà kho”. 
 

Đơn vị tƣ vấn: Công ty TNHH Môi trƣờng Imtraco – Năm 2022                               40 

c. Biện pháp thu gom, xử lý  

*Sơ đồ thu gom: 

Bể tách dầu 

mỡ

Nước thải 

khu bếp ăn

Nước thải 

bồn cầu vệ sinh
Bể tự hoại

Nước thải thoát sàn 

nhà tắm, chậu rửa mặt

Hệ thống xử lý 

nước thải sinh 

hoạt (công suất 

10 m3/giờ)

Nước thải công nghiệp 

(mài, rửa tấm kính; xả 

cặn nồi hơi; làm mềm 

nước cấp sản xuất)

Hệ thống xử lý 

nước thải công 

nghiệp (công 

suất 160 m3/giờ)

Hố ga cuối

10%

Nhà máy xử lý nước 

thải KCN Đình Vũ

Cấp nước cho 

sản xuất (rửa tấm 

kính; làm mát 

thiết bị; nồi hơi)

65% (không qua bồn 

lọc và bể điện phân)

PVC 
DN100 - DN200

PVC 
DN200

Thép 
DN100

35% (qua bồn lọc 

và bể điện phân)

Cấp nước cho 

sản xuất (mài 

viền kính)

PVC 
DN100 - DN200

90%

 

Hình 3.8. Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nƣớc thải của Nhà máy kính Flat  

*Thuyết minh: 

Nhà máy đã xây dựng hoàn thiện hệ thống đường ống thu gom nước thải sinh 

hoạt và nước thải công nghệ riêng biệt từ các vị trí phát sinh nước thải về hệ thống xử 

lý nước thải sinh hoạt và hệ thống xử lý nước thải công nghiệp. Hệ thống đường ống 

bằng nhựa PVC (đường kính DN 100 – DN 200, độ dốc i = 0,02 – 0,03). 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ qua các bể tự hoại và bể tách dầu 

mỡ tiếp tục qua hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt (công suất 10 m
3
/giờ) để xử lý đạt 

yêu cầu của KCN Đình Vũ sau đó theo đường ống nhựa PVC (đường kính DN 200, độ 

dốc i = 0,03) xả vào hệ thống thu gom nước thải chung của KCN, cuối cùng dẫn về 

trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Đình Vũ. 

 Nước thải công nghiệp được xử lý tại hệ thống xử lý nước thải công nghiệp 

(công suất 160 m
3
/giờ). Trong đó, khoảng 65% tổng lượng nước thải qua bể tuyển nổi 

của hệ thống xử lý theo đường ống thép (đường kính DN 300, độ dốc i = 0,03) bơm 

cấp lại cho máy mài viền kính; có khoảng 35% tổng lượng nước thải tiếp tục qua bồn 

lọc áp lực và bể điện phân của hệ thống xử lý.  

Sau khi qua bể điện phân, khoảng 90% lượng nước thải vào bể điện phân được 

tái sử dụng cho các hoạt động sản xuất (như rửa tấm kính; làm mát thiết bị; nồi hơi), 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án: “Nhà máy kính năng lƣợng mặt trời 

Flat Việt Nam - Hạng mục nhà máy và nhà kho”. 
 

Đơn vị tƣ vấn: Công ty TNHH Môi trƣờng Imtraco – Năm 2022                               41 

phần còn lại là khoảng 10% lượng nước thải vào bể điện phân lẫn các ion gây độ cứng 

(như Ca
2+

; Mg
2+

....) theo đường ống thép (DN 100, độ dốc i = 0,03) cùng với nước thải 

sinh hoạt sau xử lý theo đường ống nhựa PVC (đường kính DN 200, độ dốc i = 0,03) 

xả vào hệ thống thu gom nước thải chung của KCN Đình Vũ. Như vậy, Nhà máy chỉ 

có một điểm xả nước thải (bao gồm cả nƣớc thải sinh hoạt và nƣớc thải công nghiệp) 

vào hệ thống thu gom nước thải chung của KCN Đình Vũ. 

d. Hệ thống xử lý nước thải 

d1. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt  

Nhà máy đã xây lắp hoàn chỉnh hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt, công suất là 

10 m
3
/giờ được vận hành liên tục 24 giờ/ngày (tương đương 240 m

3
/ngày đêm). Hệ 

thống áp dụng công nghệ xử lý sinh học kết hợp với hóa lý do Công ty Cổ phần đầu tư 

CM là đơn vị tư vấn thiết kế, thi công xây dựng và chuyển giao công nghệ. Quy trình 

công nghệ xử lý của hệ thống cụ thể như sau: 

*Sơ đồ thu gom: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án: “Nhà máy kính năng lƣợng mặt trời 

Flat Việt Nam - Hạng mục nhà máy và nhà kho”. 
 

Đơn vị tƣ vấn: Công ty TNHH Môi trƣờng Imtraco – Năm 2022                               42 

Nước thải sinh hoạt

(120 m3/ngày)

Nước chứa phân tiểu 

Bể điều hòa 

Bể vi sinh hiếu khí

Bể khử trùng

Bể chứa nước thải 

sau xử lý

Bơm 

bùn

Đơn vị có 

chức năng thu 

gom, xử lý

Hệ thống xử lý 

nƣớc thải sinh hoạt 

(công suất 10 m
3
/giờ)

Bể vi sinh kỵ khí

Bể phản ứng 1

Bể lắng 1

Nước thải không 

chứa phân tiểu

Bể tự hoại 

Máy tạo 

ozon 

Không khí

Nước chứa dầu mỡ

Bể tách dầu mỡ 

Bể chứa bùn

Rác thải

Váng dầu mỡ

O3

NaOH/ H2SO4/

PAC/ PAM

Máy 

thổi khí

Bơm 

nước

Bùn

Bể phản ứng 2

Bể lắng 2

Bơm 

bùn

Hệ thống thu gom 

nước thải KCN

NaOH/ H2SO4/ 

PAC/ PAM

Song chắn rác Bể gom 

(bể tách dầu) Tấm thấm dầu

 

Hình 3.9. Sơ đồ quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nƣớc thải sinh hoạt  

*Thuyết minh: 

*Bể gom nƣớc thải (bể tách dầu): Toàn bộ nước thải sinh hoạt khoảng 102 

m
3
/ngày được thu gom tập trung vào bể tách dầu. Trong bể có lắp đặt song chắn rác để 

Nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án: “Nhà máy kính năng lƣợng mặt trời 

Flat Việt Nam - Hạng mục nhà máy và nhà kho”. 
 

Đơn vị tƣ vấn: Công ty TNHH Môi trƣờng Imtraco – Năm 2022                               43 

loại bỏ rác thải lẫn vào và trang bị các tấm thấm dầu để loại bỏ dầu mỡ trước khi chảy 

vào bể điều hòa của hệ thống xử lý. 

*Bể điều hòa: Có tác dụng điều hòa lưu lượng của nước thải, đồng thời cũng có 

vai trò lưu chứa tạm thời nước thải khi hệ thống xử lý tạm dừng lại để sửa chữa, khắc 

phục sự cố hoặc bảo trì, bảo dưỡng định kỳ. Nước thải trong bể điều hòa được bơm 

vào bể vi sinh để xử lý. 

*Bể vi sinh kỵ khí: Trong bể này diễn ra quá trình phân hủy các chất hữu cơ do 

các vi sinh vật mà không cần sự có mặt của oxy và sản phẩm cuối cùng tạo ra gồm 

CH4, CO2, N2, H2, trong đó khí CH4 chiếm tới 65%. Quá trình này còn gọi là quá trình 

lên men metan. Quá trình phân hủy kỵ khí có thể mô tả bằng sơ đồ tổng quát sau: 

(CHO)nNS → CO2 +H2O + CH4 + NH4 + H2 + H2S + Tế bào vi sinh mới 

*Bể vi sinh hiếu khí: Tiến hành cấp khí cưỡng bức vào trong bể, nhờ các vi sinh 

vật mà quá trình phân hủy các chất hữu cơ và quá trình nitrat hóa được diễn ra. Các 

chất lơ lửng trong nước thải làm nơi vi khuẩn bám vào để cư trú, sinh sản và phát 

triển, dần thành các hạt cặn bông. Các hạt này to dần và lơ lửng trong nước. Các bông 

cặn này chính là bùn hoạt tính. Giai đoạn cuối của quá trình nitrat hóa, nước được bơm 

ngược lại vào vể kỵ khí để thực hiện quá trình đề nitrat hóa. Nước thải từ bể vi sinh 

được bơm vào bể phản ứng 1. Các quá trình phân huỷ hữu cơ, nitrat hoá và đề nitrat 

hoá có thể mô tả bằng sơ đồ tổng quát sau: 

- Phân huỷ hữu cơ: Chữu cơ + O2   Tế bào vi sinh mới + CO2 + H2O 

- Nirat hoá: NH4
+ 

 + O2  + Vi khuẩn hiếu khí   NO2
-
 + 2H

+
 + H2O 

- Đề nitrat hoá: 4NO3
-
 + 4H

+
 + Chữu cơ + Vi khuẩn kỵ khí    5CO2 + 2N2 + 2H2O 

*Bể phản ứng 1: Tại đây tiến hành bơm định lượng hóa chất keo tụ (gồm NaOH/ 

H2SO4/ PAC/ PAM) để tăng cường hiệu quả lắng của bùn và giảm lượng cặn lơ lửng 

sau khi nước thải qua bể lắng 1. 

*Bể lắng 1: Trong bể này diễn ra quá trình lắng theo trọng lực, phần nước trong 

tràn vào bể khử trùng. Một phần bùn cặn lắng dưới đáy bể được tuần hoàn về bể hiếu 

khí. Phần bùn cặn dư còn lại được định kỳ xả vào bể chứa bùn bằng bơm. 

*Bể khử trùng: Các chất rắn lơ lửng trong nước thải sau khi qua bể lắng 1 đã 

được tách một phần. Các vi khuẩn có hại và gây bệnh tiếp tục được loại bỏ trong quá 

trình khử trùng bằng O3 tại bể khử trùng.  

*Bể phản ứng 2 và bể lắng 2: Nước thải sau khi khử trùng tiếp tục được qua bể 

phản ứng 2 và bể lắng 2 để loại bỏ các chất rắn lơ lửng còn lại trong nước thải. Sau đó 

nước thải chảy vể bể chứa nước thải sau xử lý, cuối cùng xả vào hệ thống thu gom 

nước thải của KCN Đình Vũ. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án: “Nhà máy kính năng lƣợng mặt trời 

Flat Việt Nam - Hạng mục nhà máy và nhà kho”. 
 

Đơn vị tƣ vấn: Công ty TNHH Môi trƣờng Imtraco – Năm 2022                               44 

*Bể chứa bùn: Bùn cặn dư từ bể lắng được bơm về bể chứa bùn. Lượng bùn cặn 

thải này được quản lý như chất thải rắn thông thường. Định kỳ 06 tháng/lần, Công ty 

tiến hành kiểm tra mức bùn cặn trong bể chứa bùn, ký hợp đồng với đơn vị có chức 

năng đến thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định. 

*Máy tạo ozon: Ozon được sử dụng để khử trùng nước thải sinh hoạt. Máy tạo 

ozon hoạt động dựa trên nguyên lý phóng điện vào dòng không khí, phá vỡ cấu trúc 

của O2 để tạo thành O3. Máy tạo ozon có cấu tạo gồm buồng không khí vào, buồng 

phóng điện, buồng thu O3 và buồng làm mát. Quá trình tạo O3 sinh ra nhiệt lượng, nên 

phải có nước làm mát để duy trì nhiệt độ khu vực phóng điện dưới 35
0
C, vì khi nhiệt 

độ >40
0
C, O3 dễ bị phân huỷ thành O2. 

*các công trình của hệ thống xử lý: 

Bảng 3.2. Các công trình của hệ thống xử lý nƣớc thải sinh hoạt  

Stt Tên công trình Số lƣợng (bể) Thông số kỹ thuật 

1 Bể tách dầu 01 
Kích thước: 5,0x2,5x3,8 m 

Thể tích: 47,50 m
3
 

2 Bể điều hòa 01 
Kích thước: (10,0x6,5 – 2,2x2,2) x 3,0 m 

Thể tích: 180,48 m
3
 

3 Bể vi sinh kỵ khí 01 
Kích thước: (4,5x4,1) + (6,0x5,4) m 

Thể tích: 152,55 m
3
 

4 Bể vi sinh hiếu khí 01 

Kích thước: (1,5x6,6 + 3,8x6,6 + 2,5x6,6 

+ 3,0x6,6 + 8,1x1,7 + 3,0x0,8) x 3,0 m 

Thể tích: 262,35 m
3
 

5 Bể phản ứng 1 01 
Kích thước: 2,7x0,8x1,5 m 

Thể tích: 3,24 m
3
 

6 Bể lắng 1 01 
Kích thước: 2,65x4,2x3,0 m 

Thể tích: 33,39 m
3
 

7 Bể khử trùng 01 
Kích thước: 1,0x2,7x3,0 m 

Thể tích: 8,1 m
3
 

8 Bể phản ứng 2 01 
Kích thước: 2,7x1,0x1,5 m 

Thể tích: 4,05 m
3
 

9 Bể lắng 2 01 
Kích thước: 2,65x4,2x3,0 m 

Thể tích: 33,39 m
3
 

10 
Bể chứa nước thải 

sau xử lý 
01 

Kích thước: 1,0x2,7x3,0 m 

Thể tích: 8,1 m
3
 

11 Bể chứa bùn 01 
Kích thước: 2,0x2,0x3,0 m 

Thể tích: 12,0 m
3
 

12 Nhà điều khiển 01 
Kích thước: 5,4x3,8 m 

Diện tích 20,52 m
2
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án: “Nhà máy kính năng lƣợng mặt trời 

Flat Việt Nam - Hạng mục nhà máy và nhà kho”. 
 

Đơn vị tƣ vấn: Công ty TNHH Môi trƣờng Imtraco – Năm 2022                               45 

*Hóa chất sử dụng cho hệ thống: Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt sử dụng 

chất trung hòa (NaOH/H2SO4), chất keo tụ (PAC) và chất trợ keo tụ (PAM). Khối 

lượng hóa chất sử dụng như sau: 

Bảng 3.3. Các hoá chất sử dụng cho hệ thống xử lý nƣớc thải sinh hoạt  

Stt Tên hóa chất Đơn vị Khối lƣợng 

1 NaOH kg/tháng 5,0 

2 H2SO4 lít/tháng 1,5 

3 PAC kg/tháng 1.200,0 

4 PAM kg/tháng 60,0 

d2. Hệ thống xử lý nước thải công nghiệp  

Nhà máy đã xây lắp hoàn chỉnh hệ thống xử lý nước thải công nghiệp, công suất 

là 160 m
3
/giờ, áp dụng công nghệ xử lý hóa lý. Quy trình công nghệ xử lý của hệ 

thống cụ thể như sau: 

*Sơ đồ thu gom: 

Nước thải công nghiệp 

(924 m3/ngày)

Bể điện phân

Hệ thống thoát nước 

thải của KCN

Đơn vị có chức 

năng thu gom, xử lý

Bùn nổi

Hố ga

Bể lắng đọng

Bồn lọc áp lực

Bể tập trung bùnBể keo tụ

Bể tuyển nổi

NaOH/ H2SO4/

PAC/ PAM

Thiết bị ép bùn

Bùn khô

Bùn ướt

294 m3/ngày 

(90%) 30 m3/ngày 

(10%)

Nước rửa 

ngược lọc thải

Phần nước

Bùn

Hoạt động sản xuất 

(rửa kính, làm mát 

thiết bị, nồi hơi)

Nước sạch 

(rửa ngược lọc)

600 m
3
/ngày 

(65%)Máy mài 

viền kính

324 m
3
/ngày 

(35%)

Bể nước sạch

324 m3/ngày

 

Hình 3.10. Sơ đồ quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nƣớc thải công nghiệp  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án: “Nhà máy kính năng lƣợng mặt trời 

Flat Việt Nam - Hạng mục nhà máy và nhà kho”. 
 

Đơn vị tƣ vấn: Công ty TNHH Môi trƣờng Imtraco – Năm 2022                               46 

*Thuyết minh: 

*Châm hóa chất keo tụ: Toàn bộ nước thải công nghiệp phát sinh khoảng 924 

m
3
/ngày được thu gom tập trung về hệ thống xử lý nước thải công nghiệp. Trong suốt quá 

trình thu gom nước thải, đồng thời tiến hành châm định lượng hóa chất keo tụ (gồm 

NaOH/ H2SO4/ PAC/ PAM), để tăng cường hiệu quả lắng đọng, keo tụ và tuyển nổi tại 

các bước xử lý tiếp theo của hệ thống. 

*Bể lắng đọng: Tại đây, các phân tử lớn của bột kính và các chất lơ lửng trong nước 

thải theo trọng lực chìm xuống đáy bể. Phần nước bên trên được bơm về bể keo tụ để tiếp 

tục xử lý, phần bùn cặn dưới đáy được bơm hút bùn đưa về bể tập trung bùn. 

*Bể keo tụ: Bể keo tụ được trang bị máy khuấy để đảm bảo quá trình khuấy trộn 

giữa nước thải và hóa chất keo tụ được diễn ra liên tục. Quá trình này tạo ra các bông 

kết tủa có kích thước nhỏ, sau đó các bông kết tủa nhỏ kết hợp với nhau để thành các 

bông kết tủa lớn hơn và chìm dần xuống đáy bể. Phần nước trong bên trên được chảy 

vào bể tuyển nổi, phần bùn cặn dưới đáy được bơm hút bùn đưa về bể tập trung bùn. 

*Bể tuyến nổi: Mục đích của bể này là để tiếp tục loại bỏ các chất rắn lơ lửng 

trong nước thải dựa trên những thay đổi trong độ tan của khí áp khác nhau. Không khí 

được hòa tan dưới áp lực và bơm trực tiếp vào bể tuyển nổi. Sau khi vào bể, áp suất 

không khí được tạo ra và kết hợp với chất lỏng trở thành siêu bão hòa với các bong 

bóng khí có kích thước micron. Các bong bóng khí sinh ra lực hấp dẫn bám dính vào 

các chất rắn lơ lửng trong nước và nâng lên trên bề mặt tạo thành một lớp bùn cặn nổi, 

sau đó được bơm hút bùn đưa về bể tập trung bùn. Một phần nước ở bên dưới bể là 

khoảng 600 m
3
/ngày (tương đương khoảng 65% tổng lượng nước thải) được bơm cấp 

ngay cho máy mài viền kính (do máy mài viền kính không đỏi hỏi nước có chất lượng 

cao nên nước thải sau khi xử lý đến công đoạn tuyển nổi này đã đáp ứng được khả 

năng tái sử dụng). Phần nước còn lại là khoảng 324 m
3
/ngày (tương đương khoảng 

35% tổng lượng nước thải) được bơm về bể lọc áp lực. 

*Bồn lọc áp lực: Nước thải từ bể tuyển nổi được bơm vào đỉnh của bồn lọc áp 

lực và đi qua lớp lọc cát. Tại đây, các chất rắn tan và không tan trong nước đều được 